
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA  RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA”  REGGIO CALABRIA 

Via Aschenez, 1 prol.- 89123 Reggio Calabria 

Tel. 0965 812223- Fax n 0965 499417 – e-mail: cmreggiocalabria@gmail.com – 

pec: conservatoriocilea@pec.it 

 

AL SITO WEB dell’Istituzione- 

Sezione Amministrazione Trasparente- 

 Provvedimenti Organi indirizzo politico 

              

                                                                                           ALL’ ALBO Pretorio on -line  

 

ELENCO  DELIBERE ASSUNTE DAL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE NELLA  

SEDUTA  DEL 25.02.2016,  VERBALE N. 4/2016  APPROVATO IN DATA 14.04.2016 

ART. 23 DECRETO LEGISLATIVO 14 MARZO 2013 N. 33 

 

DELIBERA n. 7/2016.  
Oggetto: Indirizzi generali per la predisposizione del bilancio di previsione 2016. 

PREMESSA: 

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato dall’Istituto dopo l’approvazione 

ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005; 

Visto il  prot. n. 578/E1 del 10.02.2016 “ Relazione programmazione anno accademico 2015/2016”, con il 

quale, sulla base della programmazione approvata dal Consiglio Accademico, la Direzione del Conservatorio 

relaziona  sulle esigenze per l’anno accademico in corso; 

Richiamate le determinazioni assunte dal Consiglio di Amministrazione nella seduta dell’11.02.2016,  

verbale 3/2016 dal quale risulta che: 

Programmazione artistica: il Consiglio di Amministrazione ha approvato per la programmazione 

artistica risultante dalle pagine da 2 a 16 della relazione prot. n. 578/E1 del 10.02.2016 del Direttore lo 

stanziamento di bilancio richiesto dalla Direzione stessa e pertanto € 50.000,00 per manifestazioni artistiche 

ed € 110.000,00 per produzione e ricerca, riservandosi di valutare in sede di Consiglio di Amministrazione  

nel dettaglio, prima della effettiva realizzazione, ogni singola iniziativa anche in termini di congruità della 

spesa e pertanto lo stanziamento di bilancio non ha valore di approvazione e autorizzazione alla spesa. 

Determinazione assunta a  maggioranza  con il voto favorevole del Presidente, del Direttore e della prof.ssa 

Caracciolo, e con il voto contrario dell’avvocato Florio che ha dichiarato di ritenere opportuno iscrivere in 

bilancio per tutte le attività considerate nelle pagine da 2 a 16 della relazione del Direttore la somma 

complessiva di € 120.000,00 come da risultanze a verbale.   

 Didattica aggiuntiva: all’unanimità l’organo di gestione ha approvato lo stanziamento di bilancio 

per complessivi € 20.000,00 per didattica aggiuntiva di cui alla pag. 1 della più volte citata relazione prot. n. 

578/E1 del Direttore;  

interventi a favore degli studenti: Il Consiglio di Amministrazione ha approvato lo stanziamento di 

bilancio  per  gli interventi a favore degli studenti così come richiesto dalla Direzione e pertanto 

€ 22.000,00 per borse di studio- oneri inclusi -da assegnare sulla base di requisiti di merito e di reddito; 

€ 23.000,00 per collaborazione degli studenti ad attività a tempo parziale, in base ad un importo orario esente 

oneri e ritenute di € 15.00 come già determinato dal consiglio di Amministrazione con delibera n. 53/2015 

del 29 dicembre 2015; 

€ 15.000,00 finalizzati a favorire, sotto forma di rimborso spese la partecipazione degli studenti a viaggi 

didattici e scambi culturali o partecipazione in rappresentanza del Conservatorio a manifestazioni nazionali 

ed internazionali e concorsi musicali; 

€ 22.000,00 quali premi incentivanti- oneri inclusi- per la partecipazione ad attività artistica. Gli importi ed il  

riconoscimento di detti premi saranno oggetto di delibera del Consiglio di Amministrazione. 

Determinazione assunta a maggioranza con il voto favorevole del Presidente, del Direttore e della prof.ssa 

Caracciolo, e con il voto contrario dell’avvocato Florio che si è dichiarato favorevole ad una previsione di 

spesa di € 60.000,00 eliminando la voce per premi incentivanti per le motivazioni a verbale esplicitate. 



Saggi degli studenti: all’unanimità, l’organo di gestione è approvato lo stanziamento di bilancio per 

complessivi € 5.000,00 per Saggi degli studenti  di cui alla pag. 17 della più volte citata relazione prot. n. 

578/E1 del Direttore. 

Biblioteca: all’unanimità, il Consiglio  ha approvato uno stanziamento di bilancio per acquisti per la 

biblioteca per complessivi € 20.000,00, incrementando così lo stanziamento richiesto dalla Direzione per € 

12.000,00, fermo restando che le spese saranno realizzate in base alle effettive necessità che saranno 

sottoposte. 

Manutenzione e acquisti strumenti musicali e attrezzature: all’unanimità, l’organo di gestione ha 

approvato lo stanziamento di bilancio richiesto dalla Direzione pag. 17 e pag. 18 della relazione sopra 

specificata e pertanto € 20.000,00 per manutenzione ordinaria strumenti; € 250.000,00 per acquisto strumenti 

musicali e attrezzature per gli acquisti indicati nella più volte citata relazione. 

Richiamate le proprie precedenti delibere: 

delibera n. 54/2015 del 29.12.2016, con la quale, condivisa la proposta del delegato Erasmus, al fine di 

favorire la mobilità di maggior numero di studenti e/o docenti,  a decorrere dall’esercizio finanziario 2016 è 

istituito nel preventivo gestionale del Conservatorio  nella  parte uscite  - all’  U.P.B. 1.2.1.  delle Spese 

Correnti – Uscite per Prestazioni Istituzionali– il Cap. 258 – con la denominazione di “Contributo del 

Conservatorio per la mobilità internazionale- Erasmus.” in cui andranno contabilizzati i fondi di bilancio 

appositamente annualmente destinati dal Consiglio di Amministrazione per l’integrazione dei finanziamenti 

comunitari per la mobilità internazionale- Erasmus, e contestualmente ha determinato lo stanziamento di 

bilancio 2016 per una somma pari all’importo del finanziamento comunitario Erasmus 2015-2016 che potrà 

comportare  un  massimo € 4.387,86;  

delibera n. 3/2016 del 26.01.2016 inerente la determinazione dell’avanzo di amministrazione al 31 dicembre 

2016; 

 delibera n. 4/2016 del 26.01.2016 con la quale è determinato in € 500,00 il Fondo minute spese per 

l’esercizio finanziario 2016;  

delibera n. 5/2016 del 26.01.2016 con la quale a decorrere dall’esercizio finanziario 2016 è istituito nel 

preventivo gestionale del Conservatorio nella parte uscite - U.P.B. 1.2.5. delle spese correnti -Poste 

Correttive e Compensazione di entrate correnti - il  Cap. 452  – con la denominazione di “Trasferimenti 

previsti da normativa nazionale ad Istituzioni scolastiche di quote di contributi versati dagli  studenti dei 

corsi di TFA” in cui andranno contabilizzate nella misura determinata dal Consiglio di Amministrazione le 

quote del contributo di istituto versate dagli studenti iscritti ai percorsi di TFA da destinare per disposizione 

normativa alle istituzioni scolastiche sedi delle attività di tirocinio,. Contestualmente ha determinato in € 

50,00 a studente la quota del contributo di iscrizione ai percorsi formativi di TFA da trasferire alle Istituzioni 

scolastiche definendo conseguentemente € 550,00 lo stanziamento di bilancio 2016 del capitolo 452 di nuova 

istituzione. 

Sentito il Presidente che relaziona al Consiglio in  merito alle risorse finanziarie di cui ragionevolmente si 

prevede di poter disporre durante l’esercizio  che vengono così individuate: 
Contributi degli studenti:  tenuto conto del numero degli iscritti alla data odierna  ai vari corsi,- formazione 

pre-accademica triennio biennio sperimentale e corso di TFA classe A077, degli importi dei contributi 

d’istituto cui sono tenuti gli studenti previsti, è prevista un’entrata di  €  240.000,00,  

Contributi dei candidati agli esami: tenuto conto del dato relativo al numero dei partecipanti agli esami 

nell’ultimo biennio che si attestano in una media di circa 200 candidati e dell’attuale importo del contributo 

stabilito  in € 60,00, è prevista in via prudenziale un’entrata di € 10.800,00; 

Contributi MIUR: pur tenuto conto che, come noto, al termine dell’esercizio 2015, il Ministero ha 

accreditato € 55.113,00 quale contributo di funzionamento 2015, non avendo contezza dell’assegnazione di 

somme per l’anno in corso non si fa luogo a previsione d’entrata.  

I trasferimenti ministeriali vengono previsti in complessivi € 50.887,27 quale richiesta di finanziamento per 

il fabbisogno finanziario per l’intero anno accademico 2015/2016 per contratti collaborazione ex art. 273 del 

decreto legislativo 297/94, fin qui sottoscritti quantificati secondo separata scheda tecnica; 

Interessi attivi sulle giacenze di cassa da cui si ritiene di poter introitare circa € 6.000,00, pari alla previsione 

iniziale dell’esercizio precedente e stimata considerando le somme già nel corso dell’esercizio a titolo di 

interessi IV° trimestre 2015- € 1.900,00 circa-  e le entrate accertate a tale titolo nell’esercizio 2015-  € 

7.328,61-  e prevedendo prudenzialmente una diminuzione; trattasi di dato puramente indicativo atteso che 

l’entrata effettiva dipende dall’andamento dei tassi di riferimento in corso d’anno e dall’effettivo importo 

delle giacenze di cassa soggetto a variazione. 



I fondi comunitari e del cofinanziamento ministeriale per il programma Erasmus: vengono iscritte le somme 

fin qui accreditate nel corso dell’esercizio finanziario 2016 per complessivi €  4.880,00 che saranno utilizzati 

a norma del vigente regolamento interno e per le finalità indicate nelle note di assegnazione. 

Contributi di privati viene quantificata un’entrata di € 5.051,98 per i quali si ha contezza di concreto 

accertamento: 

 contributo annuale dovuto a decorrere a sostegno delle attività istituzionali  o per acquisto di beni e 

servizi da Banca Nuova S.p.A., istituto cassiere del Conservatorio per il triennio 2015/2017. 

L’importo previsto dalla convenzione prot. n. 7324/E1 del 16.12.2014, stipulata a seguito di apposita 

indagine di mercato, è di € 2.500,00; 

 Contributo annuale, senza vincolo di destinazione, dovuto dalla società 3TI di Iaria Elisabetta, con 

sede legale in Reggio Calabria, aggiudicataria per la durata di un triennio a far data dal 06.12.2014 

del servizio relativo all’istallazione e gestione dei distributori automatici di bevande e alimenti, a 

seguito di apposita gara informale, espletata ai sensi dell’art. 30 D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i.. 

L’importo previsto in contratto  è di complessivi € 2.551,98 da corrispondere in quattro rate 

trimestrali posticipate. 
Il prelevamento dal fondo avanzo di amministrazione: oltre al reimpiego dei fondi vincolati dovranno essere 

prelevate le somme occorrenti per la parte necessaria alla copertura delle varie spese previste; 

A seguire il Presidente, dopo aver evidenziato che anche per l’anno 2016 il bilancio di previsione verrà 

predisposto nel rispetto dei limiti di spesa, già vigenti per il precedente esercizio finanziario, poste dalle 

vigenti norme di finanza pubblica in special modo art. 6 D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito in legge 30 

luglio 2010 n. 122  per la  parte in cui tornano applicabili alle istituzioni Afam secondo indicazioni 

ministeriali,  e  dopo aver fatto presente che le previsioni per uscite per acquisti di beni e servizi 

propriamente intesi saranno determinate in coerenza alla norme di contenimento delle spese 

 propone: 

 Di destinare la somma spendibile per il corrente esercizio per spese di rappresentanza e di pubblicità 

- complessivamente pari ad € 860,76 -, per  € 600,76 alle spese di pubblicità dell’attività istituzionale 

e per €  260,00  alle spese di rappresentanza. 

 Di rimandare, in attesa del Decreto che rideterminerà la misura dei compensi spettanti ai componenti 

del Consiglio di Amministrazione, la variazione della denominazione del Capitolo 1 dell’U.P.B. 

1.1.1. delle uscite da “indennità di presidenza e di direzione” a “indennità direzione” in conseguenza 

del disposto dell’art. 1, comma 342 della Legge 23.12.2014 n° 190 a norma del quale a decorrere dal 

1º gennaio 2015 e anche per gli incarichi gia' conferiti, l'incarico di presidente delle istituzioni 

dell'alta formazione artistica, musicale e coreutica e' svolto a titolo gratuito. In attesa del Decreto di 

cui sopra la previsione di spesa per indennità di direzione e compenso ai componenti del CdA sarà 

determinata in  base agli importi in atto previsti, diminuendo rispetto all’esercizio 2015, lo 

stanziamento per compensi per i componenti del CdA e correlativo versamento all’Erario 

dell’importo della riduzione di cui art. 6 D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito in legge 30 luglio 

2010 n. 122, in conseguenza del minor numero di unità ad oggi interessate in conseguenza  della 

mancata nomina del rappresentante dell’Amministrazione Provinciale di Reggio Calabria in seno al 

Consiglio di Amministrazione del Conservatorio  in sostituzione del componente il cui mandato è 

venuto a scadenza 

 Di determinare in € 1.000,00 lo stanziamento del fondo della consulta degli studenti destinato alla 

copertura delle spese per lo svolgimento delle funzioni della consulta che sarà utilizzato in base alle 

iniziative e proposte che perverranno dalla Consulta stessa.. 

 Di destinare la somma spendibile per il corrente esercizio per missioni al Direttore per rimborso 

spese per la partecipazione alle riunioni della Conferenza dei Direttori ed al Presidente per la 

partecipazione alla Conferenza dei Presidenti, prevedendo che l’impiego della somma 

complessivamente disponibile sarà concordato tra i due organi di volta in volta secondo le esigenze. 

Sentito il Direttore che dopo aver evidenziato che le esigenze finanziarie per il conferimento di 

incarichi di didattica aggiuntiva, già relazionate ed approvate dal Consiglio di Amministrazione, sono 

state determinate prendendo a misura gli importi dei compensi già determinati dal Consiglio stesso per il 

precedente anno accademico in base al parametro orario lordo di € 50,00 fa presente che non si ravvisano 

ragioni che ne richiedano variazione, e pertanto, ne propone la conferma, e contestualmente richiede al 

Consiglio di voler autorizzare il conferimento dei necessari incarichi . 



Condivisa la richiesta del Direttore che, altresì, fa presente la necessità di dotare lo stabile di un impianto di 

videosorveglianza e sicurezza (antifurto), per il quale il Presidente ritiene necessario uno stanziamento di 

bilancio di € 10.000,00.  
 

Approvato tutto quanto sopra riportato; 

 

CONTENUTO :  

Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
all’unanimità  

DELIBERA  
Art. 1 Di assumere quali indirizzi generali per la predisposizione del bilancio di previsione 2016 tutto quanto     

riportato in premessa che pertanto costituisce parte integrante e sostanziale della presente delibera. 

Art. 2 Determina in €  1.000,00 l’importo del fondo  per la Consulta degli studenti destinato alla copertura 

delle spese per lo svolgimento delle funzioni della consulta che sarà utilizzato in base alle iniziative e 

proposte che perverranno dalla Consulta stessa ( art. 66 del regolamento di amm.ne ). 

Art. 3  Di dare atto che per l’anno 2016 devono essere rispettati i limiti di spesa posti dalle norme di finanza 

pubblica ed in special modo art. 6 D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito in legge 30 luglio 2010 n. 

122  per l’effetto determinati come di seguito: 

comma 3 (Riduzione spese per organi), anche per l’anno 2016 le indennità e i compensi spettanti ai 

componenti degli organi del Conservatorio sono ridotti del 10% rispetto agli importi risultanti al 30 

aprile 2010. Giusto disposto dell’art. 1, comma 342 della legge Legge 23.12.2014 n° 190 non sarà 

formulata previsione di spesa   titolo di indennità di Presidenza; in attesa del decreto interministeriale 

che ridetermini la misura dell’indennità di direzione e dei componenti il CdA,  la previsione di spesa 

per indennità di direzione e compenso ai componenti del CdA sarà calcolata stanti gli importi in atto 

previsti, con una diminuzione dello stanziamento, da calcolarsi in corrispondenza  al compenso 

previsto per n. 1 componente del Consiglio di Amministrazione, e correlativa diminuzione della 

somma da versare all’Erario ai sensi dell’ art. 6 D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito in legge 30 

luglio 2010 n. 122, in conseguenza del minor numero di unità interessate a seguito della mancata 

nomina del rappresentante dell’Amministrazione Provinciale di Reggio Calabria in seno al Consiglio 

di Amministrazione del Conservatorio in sostituzione del componente il cui mandato è venuto a 

scadenza.  

comma 12 (spese per missioni), le spese per missioni, con esclusione di quelle effettuate per lo 

svolgimento dei compiti ispettivi, non possono superare il 50% della spesa sostenuta nell’anno 2009. 

Posto che nel corso dell’esercizio finanziario 2009 la spesa complessiva sostenuta dal Conservatorio  

per le missioni dei componenti degli organi -con esclusione di quelle effettuate per lo svolgimento dei 

compiti ispettivi- e di altro personale dipendente risulta pari ad € 2.688,22 la somma spendibile 

nell’anno 2016 è di € 1.344,11 ( 50%) e  viene interamente  destinata al Direttore per la partecipazione 

alle riunioni della Conferenza dei Direttori ed al Presidente per la partecipazione alla Conferenza dei 

Presidenti. L’impiego della somma complessivamente disponibile sarà concordato tra i due organi di 

volta in volta secondo le esigenze. Il predetto limite di € 1.344,11 potrà essere superato in casi 

eccezionali previa adozione di provvedimento motivato del Consiglio di Amministrazione da 

comunicare preventivamente all’organo di revisione dell’ente. 

 Per spese inerenti lo svolgimento di compiti ispettivi, non soggette ai limiti di spesa, si intendono i 

rimborsi spese ai Revisori dei Conti e le spese per le visite effettuate presso l’istituto dal componente 

esterno il Nucleo di valutazione proveniente da fuori sede. 

comma 8 le spese per pubblicità e rappresentanza non possono essere effettuate per importi superiori 

al 20% della spesa sostenuta nell’anno 2009  ( € 4.303,80). Il relativo limite di spesa per l’anno 2015 

resta  quantificato in € 860,76. L’importo è destinato per € 600,76 alle spese di pubblicità e per € 

260,00 alle spese di rappresentanza . 

comma 13 (spese per formazione del personale ) Il limite di spesa sostenibile anche per l’anno 

2015 dal Conservatorio per attività esclusivamente di formazione e aggiornamento è di  € 374,60, 

salvo quelle obbligatorie. 

Art. 4  Il  versamento all’erario alle scadenze previste delle somme provenienti dalle riduzione di spesa che 

devono essere accantonate ed iscritte al pertinente capitolo delle uscite: 

 somme da versare in applicazione  dell’art. 61, comma 17, del decreto legge n. 112/2008 , 

convertito dalla legge n. 133/2008, provenienti dalle riduzione di spesa ex all’art. 61, comma 5, del 



medesimo decreto legge n. 112/2008, pari ad € 13.691,28 quali accertate dal Consiglio di 

Amministrazione con delibera n. 484/11 del 30 giugno 2009. 

somme da versare in applicazione dell’art. 6, comma 21,  del D.L. 31 maggio 2010 n. 78, 

convertito in legge 30 luglio 2010 n. 122, dalle riduzioni di spesa ex art. 6, commi 3, 6, 8 e 13 del 

medesimo decreto legge come indicate al precedente articolo. In attesa del decreto interministeriale 

che ridetermini la misura dell’indennità di direzione e di e componenti il CdA, l’importo della 

somma da versare a titolo di Riduzione spese per organi  è determinato in misura pari all’importo del 

precedente anno finanziario  diminuito della somma corrispondente alla riduzione conseguente alla 

mancata nomina del rappresentante dell’amministrazione provinciale in seno al Cda come 

specificato in premessa (€ 55,00).  

Art. 5 La misura dei compensi per  attività didattiche aggiuntive rese per l’anno accademico 2015/2016 dal 

personale docente del Conservatorio oltre l’orario d’obbligo contrattuale resta determinata negli 

importi già definiti per il precedenti anni accademici  in ultimo con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n.10/2015 del 26 febbraio 2015 e risultanti dall’art. 3  del Regolamento per 

l’attribuzione di didattica aggiuntiva approvato con delibera n. 12/2012 del 14 marzo 2012 e adottato 

con decreto del Commissario Presidente  prot. n. 1339/B3-C del 15 marzo 2012, con le modifiche 

approvate  con  delibera del Consiglio di Amministrazione n. 5/2013 del 12 marzo 2013 e adottate con 

decreto presidenziale  prot. n.  1601/E del 19 marzo 2013, e pertanto: le attività didattiche aggiuntive 

nel settore disciplinare di titolarità sono compensate nella misura di € 50,00 al lordo dipendente per 

ogni ora di attività; le attività didattiche aggiuntive in corsi o moduli attribuiti in settori diversi da 

quello di titolarità sono retribuite nella misura di € 1.000,00 per ogni venti (20) ore di attività didattica 

aggiuntiva, aumentata o diminuita proporzionalmente per frazioni orarie ulteriori o minori. Il Direttore 

del Conservatorio è autorizzato a conferire, nel rispetto delle prescrizioni del citato Regolamento gli 

incarichi aggiuntivi che risulteranno necessari entro un monte ore massimo corrispondente alla 

disponibilità finanziaria di € 20.000,00 già assicurata al Cap. 62 “ Attività didattica aggiuntiva” U.P.B. 

1.1.2 delle Uscite- Oneri per il personale in attività di servizio- del bilancio del Conservatorio per l’es. 

fin. 2016. 

Art. 6 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera  cui viene assegnato il 

numero d’ordine 7/2016. 

Reggio Calabria, 15.04.2016  

Prot. n. 1876/B2-c 

         Il Presidente 

                          F. to Dott.ssa Daniela De Blasio 

 


